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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dědičnými chorobami plemene anglický bulteriér.

Popisuje nejčastější onemocnění, která se tohoto plemene týkají jako jsou např.

hereditární nefritis nebo primární luxace čoček. U každé choroby je vysvětlen způsob

přenosu do dalších generací, klinické příznaky, diagnostika a terapie. V práci

naleznete vysvětlené pojmy související s dědičností a plemenitbou. Důležitou

součástí bakalářské práce je také průzkum zdraví populace anglického bulteriéra

v České republice.

Klíčová slova: genetika, dědičné choroby, anglický bulteriér

Annotation

This bachelor thesis deals with hereditary diseases of English Bull terrier breed. It

describes the most common diseases of this breed, for example hereditary nephritis

or primary lens luxation. For each disease is explained how it is transfered to the

00next generations, clinical signs, diagnosis and therapy. In this thesis you will find

explanatory terms related to inheritance and breeding. An important part of the

bachelor thesis is also a survey of the health of the English bullterrier population in

the Czech Republic.
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1. Úvod

Chov psů v České republice se těší stále větší a větší oblibě. S chovem a šlechtěním

plemen psů však souvisí i rizika týkající se například dědičných onemocnění. Jedno

z plemen, u kterého se vyskytuje řada geneticky přenosných chorob, je anglický

bulteriér, o němž celá bakalářská práce bude.

Bakalářskou práci na toto téma jsem si vybrala proto, že se o této problematice sama

chci dozvědět více a zároveň o ní rozšířit informovanost, neboť tak můžeme předejít

přenosům těchto nemocí do dalších generací.

Tuto práci jsem rozdělila do 6 kapitol. V první popisuji dědičnost. Ve druhé kapitole

jsou popsány typy mutací. Třetí kapitola se týká plemenitby, neboť je po předcházení

dědičných chorob velmi důležitá. Ve čtvrté kapitole je popsáno plemeno anglický

bulteriér. Pátá kapitola je věnována jednotlivým dědičným onemocněním, které se u

anglických bulteriérů vyskytují. Jednotlivé choroby jsou rozděleny podle soustavy,

do které patří a podrobně popsány.

Zároveň bude součástí práce průzkum, díky kterému zjistím, jak moc je populace

anglických bulteriérů v České republice genetickými chorobami postižena. Průzkum

se nachází v páté kapitole této bakalářské práce.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit souhrnný literární přehled dědičných chorob

plemene anglický bulteriér. U jednotlivých chorob popisuji jejich vznik, klinické

příznaky, diagnostiku a léčbu. Dále je cílem udělat průzkum zabývající se zdravím

populace anglického bulteriéra v ČR.
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3. Literární přehled

3.1 Dědičnost

Dědičnost je jedinečnou schopností živých organizmů, při níž dochází k přenosu

genetické informace mezi generacemi z rodičů na potomstvo [1]. Základní funkční

jednotku dědičnosti nazýváme gen, což je sled nukleotidů v DNA (RNA), který nese

genetickou informaci pro jeden polypeptidový řetězec. Gen zaujímá na chromozómu

specifické místo – tzv. lokus [22].

Obrázek č. 1. – gen [19]

Existuje několik různých rozdělení dědičnosti.

Dědičnost dělíme dle počtu genů, které dědičnost podmiňují, na 3 druhy. Prvním

typem je dědičnost monogenní, která je podmíněna pouze jedním genem. Polygenní

dědičnost je dána více geny. Multifaktoriální dědičnost podmiňuje více genů a

zároveň je ovlivněna vnějším okolím [1].

3.1.1 Typy dědičnosti podle uložení na chromozomu

Dále dědičnost dělíme dle uložení genů na chromozomech. Zde se rozlišují dva typy

dědičnosti. Autozomální dědičnost je dána geny, které jsou uloženy na autozomech

(nepohlavních chromozomech) a dědičnost gonozomální podmiňují geny ležící na

gonozomech (pohlavních chromozomech) [2].
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3.1.1.1 Autozomálně dominantní dědičnost

Při autozomálně dominantním typu dědičnosti postačuje pro vznik onemocnění

v genotypu jen jedna dominantní alela [29]. U postižených jedinců se choroba vždy

projeví, nikdy se z nich nestanou pouze přenašeči. Postižení jedinci mohou být buď

dominantní homozygoti (AA) anebo heterozygoti (Aa) - těch je většina. Dominantní

homozygoti mají většinou mnohem těžší formu onemocnění a jejich potomci budou

ze 100 % také postižení. U potomků heterozygotů je pak 50% šance, že jim rodič

mutovanou alelu nepředá. Tento typ dědičnosti se týká jak samčího, tak samičího

pohlaví [28].

3.1.1.2 Autozomálně recesivní dědičnost

Autozomálně recesivní dědičnost je taková dědičnost, kdy musí být daný jedinec

recesivní homozygot (aa), aby se projevil fenotyp dané choroby. Jediná recesivní

alela sama o sobě nedokáže onemocnění způsobit [28]. Heterozygot (Aa) se však

stává přenašečem, a proto se klinicky nemocní jedinci objevují spíše ob generaci.

Dva rodiče přenašeči pak budou mít z 25 % postiženého potomka, z 50 % budou

jejich potomci přenašeči a ve 25 % případů bude jejich potomek zcela zdráv [18].

Postižení jedinci jsou jak samci, tak samice [28].

3.1.1.3 Gonozomální dědičnost

Tento typ dědičnosti se dělí dle konkrétního pohlaví chromozomu na dědičnost X-

vázanou a dědičnost Y-vázanou. Nejvíce dědičných chorob je vázaných na X

pohlavní chromozom [28]. Rozlišujeme 3 typy gonozomální dědičnosti:

gonozomálně dominantní dědičnost (X-vázaná), gonozomálně recesivní dědičnost

(Y-vázáná) a dědičnost holandrická (Y-vázaná). U gonozomálně dominantní

dědičnosti je mutovaná alela proti původní alele dominantní. Nemoc je přenášena na

obě pohlaví [29]. Postižená samice přenáší chorobu na potomky obou pohlaví z 50 %

případů. Postižený samec (XY) předává svým dcerám mutovaný chromozom X, a tak

budou všechny jeho dcery postižené, ale synové budou ze 100 % zdraví.

Gonozomálně recesivní dědičnost určuje mutovaná recesivní alela ležící na

chromozomu X. Postižení jsou častěji samci než samice [28]. Aby se nemoc

projevila u samice, musí být matka nemocná nebo přenašečka a otec postižený. Y-

vázaná dědičnost (holandrická) je předávána jen po mužské linii, neboť je

přenášena přes chromozom Y [69].
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3.1.2 Typy dědičnosti podle vztahu alel

Dědičnost dále dělíme podle vzájemných vztahů mezi alelami uvnitř alelického páru

na daném lokusu. Rozeznáváme dědičnost dominantní, recesivní, úplnou dominanci,

neúplnou dominanci, superdominanci, pseudodominanci a kodominanci [28].

Dominantní dědičnost představuje dědičnost, která je mezi generacemi přenášena

dominantním genem. Znak vzniklý působením tohoto dominantního genu má

dominantní dědičnost [1].

Recesivní dědičnost vzniká působením recesivních alel.

Úplná dominance je stav, kdy dominantní alela (A) má jiný genetický potenciál než

alela recesivní (a). V případě heterozygotního genotypu (Aa) se znak plně projeví

stejně jako u dominantního homozygotního genotypu (AA) [2].

Při neúplné dominanci má heterozygot jiný fenotyp než dominantní homozygot.

Aby se znak projevil, jsou v genotypu potřeba dvě dominantní alely [1].

Kodominance je typ dědičnosti, při kterém se mohou dvě dominantní alely jednoho

genu současně plně projevit ve fenotypu heterozygota [2]. Alely se navzájem

neovlivňují [1]. Vyskytuje se především u genů, které určují vznik antigenů či

proteinů. Heterozygoti mají v tomto případě přítomny dva antigeny nebo proteiny,

kdežto homozygoti jen jeden [2].

Superdominance představuje typ dědičnosti, kdy má heterozygotní genotyp

intenzivnější fenotypový projev než oba homozygotní genotypy [1].

Stav, kdy se projeví recesivní alela ve fenotypu jedince při současné nepřítomnosti

dominantní alely, nazýváme pseudodominace [2].

3.2 Mutace

Mutace je charakterizována jako kvantitativní nebo kvalitativní změna v genotypu

organismu. Jedná se o změnu nevratnou, která je ovlivněna mutageny [52]. Mutace

můžou být spontánní nebo indukované. Četnost spontánních mutací je, vzhledem

k vysoké přesnosti DNA polymerázy a její samoopravné schopnosti, velmi nízká.

Většina mutací je tedy způsobena vnějšími mutagenními faktory (indukovaná


[…]


Cíl č. 3.

Zjistit % výskyt geneticky nemocných jedinců v populaci anglických bulteriérů

v ČR.

Cíl č. 4.

Zjistit četnost výskytu jednotlivých genetických chorob a anglického bulteriéra.
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5 Dotazníkové šetření

Celkový počet hodnocených jedinců je 230, z toho 118 fen a 112 psů. Hodnoceni

jsou psi z celé České republiky.

5.1 Zhodnocení četnosti testování zdraví anglických

bulteriérů v ČR

V chovu anglických bulteriérů je velice důležité do chovu zařazovat pouze geneticky

zdravé jedince. Diagnostika zdraví anglických bulteriérů se provádí pomocí různých

genetických testů. Zodpovědní chovatelé proto nenechávají své chovné psy testovat,

aby chovali jen na zdravých zvířatech a zabránili šíření chorob do dalších generací.

Otázka č. 1.: Je váš anglický bulteriér testovaný na některé z dědičných

onemocnění?

Graf č. 1. – Testování zdraví anglických bulteriérů

Graf č. 1 znázorňuje, že 79 % hodnocených anglických bulteriérů je testováno

alespoň na jednu genetickou chorobu. Míra testování zdraví je tedy na vysoké

úrovni.
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5.2 Vyhodnocení nejčastěji testovaných genetických

chorob u anglických bulteriérů

Otázka č. 2.: Na které z dědičných onemocnění je Váš pes testovaný?

Testovaná choroba Počet testovaných psů % testovaných psů

Dědičná hluchota 157 85,15

Dědičné choroby srdce 131 71,2

Polycystické onemocnění ledvin 92 50,15

Hereditární nefritis 81 43,5

Primární luxace čoček 43 23,7

Letální akrodermatitida 1 0,43

Tabulka č. 1. – Nejčastěji testované choroby u anglických bulteriérů

Graf č. 2. – Nejčastěji testované choroby u anglických bulteriérů
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Tabulka č. 1 a graf č. 2 ukazují, na které dědičné nemoci nechávají chovatelé

nejčastěji své psy testovat. Nejvíce psů je testováno na dědičnou hluchotu (85,15 %),

dále pak na dědičné choroby srdce (71,2 %). Dále bylo 50,15 % z hodnocených psů

vyšetřeno na polycystické onemocnění ledvin a 43,5 % psů testováno na hereditární

nefritis. Méně často chovatelé psy testují na primární luxaci čoček (23,7 %). Nový

genetický test na letální akrodermatitidu byl proveden pouze u 0,23 % hodnocených

zvířat.

5.3 Vyhodnocení výskytu dědičných chorob v populaci

anglického bulteriéra

Otázka č. 3.: Bylo u Vašeho psa prokázáno dědičné onemocnění?

Graf č. 3. – Výskyt dědičných onemocnění u anglického bulteriéra

Výsledek stanovil, že u 19,75 % hodnocených jedinců byla potvrzena genetická

choroba. Zbylých 80,25 % tvoří psi genetický zdraví.
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5.4 Vyhodnocení výskytu jednotlivých dědičných chorob

u anglického bulteriéra

Hodnocená choroba Počet postižených psů

Dědičná hluchota 3

Dědičné choroby srdce 25

Polycystické onemocnění ledvin 5

Hereditární nefritis 1

Primární luxace čoček 6

Letální akrodermatitida 1

Dysplazie kyčelního kloubu 2

Jiné 5

Tabulka č. 2. – Výskyt jednotlivých dědičných chorob u anglického bulteriéra

Graf č. 3. – Výskyt jednotlivých dědičných chorob u plemene anglický bulteriér

Průzkum zjistil, že nejčastěji jsou angličtí bulteriéři postiženi dědičnými chorobami

srdce (aortální stenóza, nedomykavost aortální a mitrální chlopně). Tato onemocnění

se vyskytují u 52 % postižených jedinců. Z celkového počtu 48 postižených zvířat je
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tedy 25 jedinců zatíženo dědičnými chorobami srdce. Primární luxace čoček se

vyskytla u 6 hodnocených zvířat (13 %). Polycystické onemocnění ledvin zatěžuje 5

jedinců (10 %) a hereditární nefritis trpí pouze jeden jedinec (2%) z celkového počtu

230 hodnocených zvířat. Dědičná hluchota se vyskytla u 3 jedinců (6 %) a letální

akrodermatitida pouze u jednoho jedince (2%). Dva jedinci byli postiženi dsplazií

kyčelního kloubu (4 %). Zbylých 10 % tvoří nemoci „Jiné“. Respondenti zde uvedli

ve 4 případech kryptorchismus a jednou obsedantně kompulzivní poruchu.
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6 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem popsala nejčastější dědičné choroby u plemene

anglický bulteriér. Chovatelům má tato práce posloužit jako ucelený přehled

dědičných onemocnění, díky kterému si mohou o této problematice rozšířit

informovanost. Právě informovanost chovatelů je velmi důležitá pro zabránění

přenosu dědičných chorob do dalších generací. Většina genetických chorob je kvůli

svému genetickému založení neléčitelná a příznaky se zmírňují pouze pomocí

symptomatické léčby. O to je situace vážnější. Informovaní a zodpovědní chovatelé

nechávají své psy zdravotně testovat a do chovu zařazují pouze zdravé jedince.

Součástí bakalářské práce je také průzkum zdraví populace anglického bulteriéra

v České republice. Pomocí průzkumu jsem zjistila, že 79 % respondentů má svého

psa testovaného alespoň na jednu dědičnou chorobu. Nejvíce jsou psi vyšetřováni

pomocí BAER testu na dědičnou hluchotu. Z 230 sledovaných psů je geneticky

nemocných 48 jedinců (19,75 %). Nejčastěji se u bulteriérů vyskytují dědičné

choroby srdce.
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