Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Dědičné choroby u plemene anglický bulteriér
Student: Kateřina Nezníková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.
Oponent: Ing. Petra Vrabcová
Pracoviště oponenta: Fakultní nemocnice Motol a 2. LF UK, V Úvalu 84, Praha 5, 150 06

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vzhledem k tomu, že se jedná o problematiku dědičných chorob, očekávala bych detailněji zpracovaný genetický základ zmiňovaných onemocnění.

Výsledek dotazníkového šetření by si zasloužil podrobnější statistické zhodnocení.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3. 5. 2018